ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THỌ ĐIỀN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /KH-UBND
	             Thọ Điền, ngày    tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN DỰ ÁN
[bookmark: _Hlk145088139]Hỗ trợ kinh phí xây dựng mô hình xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đình từ nguồn vốn sự nghiệp chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024
trên địa bàn xã Thọ Điền

Kính gữi:  	- Uỷ ban Nhân dân huyện Vũ Quang;
		- Phòng NN&PTNT huyện.
			- Văn phòng điều phối NTM huyện;
			- Phòng Kế hoạch -Tài chính huyện;

Căn cứ Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 của Bộ tài chính về việc Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021 – 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 78/NQ-HĐND tỉnh ngày 11/11/2022 về Ban hành Quy định một số nội dung, mức hỗ trợ kinh phí sự nghiệp từ nguồn vốn ngân sách Trung ương để thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;
Căn cứ Quyết định số 841/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc phân bổ kế hoạch vốn Ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới năm 2024;
	TT
	Nội dung
	Đơn vị tính
	Số lượng
	Đơn giá (1000 đồng)
	Thành Tiền
(1000 đồng)
	Trong đó

	Nguồn vốn sự nghiệp NTM
(1000 đồng)
	Ngân sách xã hổ trợ
(1000đồng)
	Nhân dân đóng góp
(1000đồng)

	1
	Hỗ trợ kinh phí xây dựng mô hình xử lý nước thải sinh hoạt
	Hố
	158
	2.540
	401.320
	110.000
	600.000
	290.720

	                     Tổng cộng
	401.320
	110.000
	600.000
	290.720

Nay UBND xã Thọ Điền xây dựng kế hoạch triển khai và dự toán kinh phí thực hiện Dự án hỗ trợ nguồn vốn sự nghiệp thuộc chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024 như sau (Có dự toán kèm theo):

Tổng dự toán kinh phí thực hiện: 401.320.000 đồng. Trong đó:
- Nguồn vốn sự nghiệp NTM năm 2024: 110.000.000 đồng.
- Ngân sách xã hổ trợ: 600.000 đồng.
- Nhân dân đóng góp: 290.720.000 đồng
Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện dự án Hỗ trợ kinh phí xây dựng mô hình xử lý nước thải sinh hoạt từ nguồn vốn sự nghiệp chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024 trên địa bàn xã Thọ Điền./.

Nơi nhận: 						TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- UBND huyện;							  CHỦ TỊCH
- Phòng NN&PTNT;
- Văn Phòng NTM huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Lưu VP UB.

                                                                                                   Nguyễn Đăng Nhàn

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THỌ ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:    /PADT
	          Thọ Điền, ngày    tháng  6  năm 2024

PHƯƠNG ÁN DỰ TOÁN
Hỗ trợ kinh phí xây dựng mô hình xử lý nước thải sinh hoạt
từ nguồn vốn sự nghiệp chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024
trên địa bàn xã Thọ Điền

I. Đặt vấn đề:
Thọ Điền là xã miền núi thuộc huyện Vũ Quang, được sáp nhập từ 2 xã Hương Điền và Sơn Thọ, cách trung tâm huyện Vũ Quang 6 km về phía tây. Phía Bắc giáp xã Sơn Trường, huyện Hương Sơn. Phía Nam giáp thị trấn Vũ Quang. Phía Đông giáp xã Đức Lĩnh và xã Sơn Mai. Phía Tây giáp xã Sơn Tây, thị trấn Sơn Tây, huyện Hương Sơn. Có 22 km đường biên giới với nước bạn Lào. Sau sáp nhập xã Thọ Điền có tổng diện tích tự nhiên 198,29 km2, toàn xã có 11 thôn, 924 hộ dân với 3196 nhân khẩu.
Sau khi thủ tướng chính phủ ban hành Quyết định 318/QĐ-Ttg ngày 08/03/2022 về việc ban hành bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025, Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định số: 36/2022/QĐ-UBND ngày 9/12/2022 về việc ban hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới và bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao thực hiện trên địa bàn tĩnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2022-2025. Đến nay, qua đánh giá của Đoàn liên ngành cấp huyện toàn xã có 13/20 tiêu chí đạt và cơ bản đạt chuẩn. Trong đó, tiêu chí môi trường là một trong những tiêu chí khó cần phải có sự tham gia tích cực của người dân thì tiêu chí mới đạt chuẩn được bền vững.
II. Những căn cứ để lập Dự án:
Căn cứ Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 của Bộ tài chính về việc Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021 – 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 78/NQ-HĐND tỉnh ngày 11/11/2022 về Ban hành Quy định một số nội dung, mức hỗ trợ kinh phí sự nghiệp từ nguồn vốn ngân sách Trung ương để thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;
Căn cứ Quyết định số 841/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc phân bổ kế hoạch vốn Ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới năm 2024;
III. Sự cần thiết phải đầu tư:
Một trong những chỉ tiêu quan trọng liên quan đến tiêu chí môi trường đó là vận động hộ dân xây dựng hố xử lý nước thải sinh 3 ngăn quy mô hoạt hộ gia đình theo thiết kế của Sở Tài nguyên môi trường phải đảm bảo đạt từ 40% trở lên, và đối với yêu cầu bộ tiêu chí khu dân cư kiểu mẫu theo quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 9/12/2022 của UBND tỉnh, quy định thôn đạt chuẩn phải đảm bảo tỷ lệ 80% trở lên. Đối với nội dung này, thời gian qua cả hệ thống chính trị đã tập trung chỉ đạo tuyên truyền vận động và thực hiện từ năm 2020 đến nay nhưng mới chỉ đạt trên 40%.
Để tiếp tục nâng cao công tác tuyên truyền vận động cũng như tạo được sự hưởng ứng tích cực từ các hộ gia đình trong việc xây dựng mô hình xử lý nước thải sinh hoạt đảm bảo tiêu chí môi trường thì việc đầu tư hỗ trợ một phần kinh phí để khuyến khích người dân tham gia đăng ký xây dưng mô hình xử lý nước thải sinh hoạt là hết sức cần thiết.
IV. NỘI DUNG ĐẦU TƯ
1. Tổng nguồn vốn thực hiện theo dự toán: 401.320.000 đồng (Bằng chữ:
Bốm trăm linh một triệu, ba trăm hai mươi nghìn đồng). Cụ thể:
 Hỗ trợ hộ gia đình xây dựng mô hình xử lý nước thải sinh hoạt 3 ngăn theo thiết kế của sở tài nguyên môi trường.
158 hộ x 700,000 đồng/hộ = 110,600,000 đồng.
Trong đó:
- Nguồn vốn sự nghiệp NTM năm 2024 hỗ trợ: 110.000.000 đồng.
- Ngân sách xã hổ trợ: 600,000 đồng
[bookmark: _GoBack]- Nhân dân đóng góp: 290,720,000 đồng.
2. Về đối tượng tham gia:
 Tất cả các hộ gia đình hiện đang sinh sống thường xuyên trên địa bàn xã
Thọ Điền (Trừ các đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ mô hình xử lý nước thải sinh hoạt quy định tại điều 4, mục 1, chương II, Nghị quyết 44/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 về một số cơ chế, chính sách hỗ trợ tạo nguồn lực xây dựng thành công tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn NTM, giai đoạn 2022-2025 gồm: Hộ nghèo; Cận nghèo, Gia đình thương binh; liệt sĩ, gia đình có người tàn tật).
	Đối với các hộ đã thực hiện xây dựng mô hình xử lý nước thải sinh hoạt theo thiết kế 2 ngăn trước đây, nếu thực hiện xây mới công trình xử lý nước thải sinh hoạt theo thiết kế 3 ngăn thì vẫn được hỗ trợ chính sách theo quy định này.
3. Về mức hỗ trợ:
Hộ gia đình sau khi xây dựng hố xử lý nước thải sinh hoạt, được UBND xã
nghiệm thu đánh giá đạt theo yêu cầu kỹ thuật được hỗ trợ với mức 700,000đ/hộ.
4. Về yêu cầu kỹ thuật
Thực hiện xây dựng mô hình theo thiết kế tại Văn bản số 536/STNMT-
MT ngày 21/02/2022 của sở Tài nguyên môi trường (Có sơ đồ chi tiết kèm theo).
5. Hồ sơ thủ tục thanh toán:
- Quyết định của UBND xã về phân bổ ngân sách hỗ trợ kinh phí cho các hộ đăng ký xây dựng mô hình xử lý nước thải sinh hoạt từ nguồn vốn sự nghiệp NTM năm 2024.
- Các chứng từ khác có liên quan: Đơn đăng ký tham gia mô hình; Đơn đề nghị hỗ trợ mô hình xử lý nước thải sinh hoạt của các hộ; Biên bản nghiệm thu hỗ trợ chính sách hố xử lý nước thải của UBND xã; Danh sách ký nhận tiền của các hộ đủ điều kiện hưởng chính sách.
V. HIỆU QUẢ ĐẦU TƯ:
Việc đầu tư hỗ trợ kinh phí xây dựng mô hình xử lý nước thải sinh hoạt tại các hộ gia đình sẽ giải quyết dứt điểm tình trạng nước thải sinh hoạt chưa qua lắng lọc chạy tràn ra ngoài đường, ngoài vườn, xung quanh khu vực nhà ở nên sẽ đảm bảo vệ sinh môi trường trong khu dân cư, góp phần đạt chuẩn tiêu chí môi trường trong xây dựng xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu.
VI. Thời gian thực hiện
Thực hiện trong năm 2024.
VII. Tổ chức thực hiện.
UBND xã tổ chức rà soát, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nguồn vốn, báo cáo thường và thông báo rộng rãi đến tận các thôn.
UBND xã lập dự toán chi tiết và phê duyệt phân bổ nguồn vốn hỗ trợ; Tổ chức thực hiện công khai, dân chủ, nghiệm thu kết quả thực hiện và làm thủ tục giải ngân đảm bảo theo quy định. Sử dụng vốn đúng mục đích, đúng đối tượng và thanh quyết toán theo chế độ hiện hành.
Trên đây là nội dung Phương án và Dự toán hỗ trợ kinh phí xây dựng mô hình xử lý nước thải sinh hoạt từ nguồn vốn sự nghiệp chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024 trên địa bàn xã Thọ Điền ./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

                                                                            Nguyễn Đăng Nhàn